<sup>45</sup> DEOC. n. 19.

<sup>46</sup> Constitutio P. Pauli VI «*Paenitemini*», pars altera, n. VIII.

<sup>47</sup> COP. cc. 329; 273 n. 1.

<sup>48</sup> Ibid.

<sup>49</sup> COP. cc. 325 § 2; 236 § 1.

<sup>50</sup> COP. cc. 329; 275 §§ 1-2, n. 1.

Summi Pontificis acta suum archiepiscopatum, Orientalem vel universam Ecclesiam respicientia, et de quibus a S. Congregatione pro Ecclesia Orientali certior factus, omnibus quorum interest communicare, eaque fideliter exsequi aut eorundem fidelem executionem curare.<sup>51</sup> Denique, ipse tenetur commemorare Romanum Pontificem in divina Liturgia ceterisque divinis officiis, ac curare ut omnes Metropolitanae, Episcopi, Hierarchae et clerici sui territorii, eandem obligationem impleant.<sup>52</sup>

## 7. CONSTITUTIO TRIBUNALIUM

In archiepiscopatibus constitutio et functio tribunalium ordinariorum iisdem principiis reguntur ac in patriarchatibus. Iure vigente, in Ecclesia Orientali, ubi patriarchatus et archiepiscopatus constituti sunt, tres ordines tribunalium distinguuntur, scilicet:

a) tribunalia ordinaria primae instantiae,<sup>53</sup> b) tribunalia ordinaria secundae instantiae,<sup>54</sup> c) tribunalia archiepiscopalibus (patriarchalibus in patriarchatibus), quae Archiepiscopus maior pariter ac Patriarcha constituere potest ad definiendas causas in altera et ulteriori instantia.<sup>55</sup>

Praeterea, iure vigente, pro tribunalibus patriarchalibus et archiepiscopalibus eadem norma traditur: « Quoties ipse Patriarcha vel Archiepiscopus partes iudicis per se egerit in instantia praecedenti, appellatio semper, hoc in casu, deferenda est ad Sanctam Sedem.<sup>56</sup>

## 8. PRIVILEGIA

Denique nonnulla specialia privilegia, quae Archiepiscopo maiori conceduntur, accedunt ad privilegia Patriarcharum. Itaque, praeter praecedentiam et privilegia honorifica, quae omnibus Hierarchis, ratione ordinationis episcopalis, ipso iure conceduntur, Archiepiscopus maior:

a) fruitur ipso iure privilegio Praelati assistentis solio pontificio;<sup>57</sup>

b) apud Sedem Apostolicam apocrisarium habere potest,

<sup>51</sup> COP. cc. 329; 244.

<sup>52</sup> COP. cc. 330 § 1; 274.

<sup>53</sup> COI. cc. 37 § 1; 38 § 1, n. 2; 72 § 1, n. 2; 85 § 1.

<sup>54</sup> COI. cc. 72 § 1, nn. 1, 3, 5.

<sup>55</sup> COI. c. 73 § 1, coll. cum. c. 72 § 1, nn. 2-3; 85 §§ 1-3.

<sup>56</sup> COI. c. 73 § 2.

<sup>57</sup> COP. cc. 333; 283 n. 12.

qui designandus est, audita Synodo permanenti et praevio consensu Sedis Apostolicae;<sup>58</sup>

*c)* uti supercamelaucio albo, ubi talis usus vigeat;<sup>59</sup>

*d)* adhibere, ad normam legum liturgicarum, baculum pastorale et pallium in universo archiepiscopatu, haud exceptis locis a sua iurisdictione exemptis. Baculo pastorali, non autem pallio, uti potest etiam extra archiepiscopatum, sed in ecclesiis sui ritus tantum.<sup>60</sup>

Hucusque enumerata sunt praecipua iura, obligationes et privilegia, quibus Archiepiscopus maior aequiparatur Patriarchae; ideoque ille dicitur gaudere potestate quasi-patriarchali. Accedimus nunc ad definiendas notas, quibus Archiepiscopus maior differt a Patriarcha, ut pateat quibus in rebus potestas Patriarchae excedat potestatem Archiepiscopi maioris.

## ARTICULUS II

### DE DIFFERENTIA INTER ARCHIEPISCOPUM MAIOREM ET PATRIARCHAM

Praeter potestates iam enumeratas, Patriarchis agnoscuntur aliae potestates quae, iure vigente, non conceduntur Archiepiscopis maioribus.

#### 1. POTESTATES PATRIARCHAE SUPER EPISCOPOS SUBIECTOS.

*a)* Patriarchae, iure vigente, competit singularis potestas omnibus Metropolitae Episcopisque sibi subiectis, servatis de iure servandis,<sup>61</sup> patriarchales litteras provisionis canonicae conferre, quae provisio ceteroquin ab uno Romano Pontifice datur.<sup>62</sup>

*b)* Electus candidatus ad episcopatum, ante canonicam provisionem, praeter fidei professionem atque iusiurandum fidelitatis erga Romanum Pontificem, etiam emittere debet iusiurandum oboedientiae erga Patriarcham, si ius particulare hoc praescribat.<sup>63</sup>

*c)* Patriarcha potest, si ita ius particulare ferat, sibi reservare confectionem chrismatis idque distribuere omnibus Episcopis patriarchatus.<sup>64</sup>

<sup>58</sup> COP. cc. 331; 220.

<sup>59</sup> COP. cc. 334; 285 § 1, n. 3.

<sup>60</sup> COP. cc. 332; 283, n. 6.

<sup>61</sup> COP. c. 256 § 2.

<sup>62</sup> COP. cc. 256 § 1, n. 2; 395 § 1.

<sup>63</sup> COP. cc. 395 § 2; 260 § 1, n. 2, e.

<sup>64</sup> COP. c. 285 § 2.

d) Peculiaritas iuris vigilantiae Patriarchae in eo sistit, quod ille debet directe invigilare omnibus Episcopis ceterisque Hierarchis locorum patriarchatus, ut muneri pastorali fideliter satisfaciant, negligentem in suis officiis Episcopos monere debet et, si monitiones optatum effectum non sortiantur, ad normam iuris debet procedere. Archiepiscopus maior autem ius vigilantiae in Episcopos exercere potest non directe, sed mediantibus Metropolitibus.<sup>65</sup>

e) Item ad Patriarcham spectat directe invigilare sedi eparchiali vacanti, supplere negligentiam collegii consultorum in eligendo Administratore eparchiali,<sup>66</sup> curare ut, sede eparchiali vacante, patrimonium eparchiae et res defuncti Episcopi ad ecclesiam devolvendae, diligenter conserventur et fideliter administrantur ut futuro Episcopo integre et debita forma tradantur. Huiusmodi directa vigilantia in sedem episcopalem vacantem non competit Archiepiscopo maiori.<sup>67</sup>

f) Denique ad potestatem iudicalem quod attinet, Patriarcha potest cum Synodo permanenti causas criminales minores Episcoporum sibi subiectorum iudicare atque sententiam ferre, dummodo poena non secumferat privationem officii aut quamlibet depositionem.<sup>68</sup> In causis autem criminalibus maioribus Patriarcha potest processum instruere, cuius acta Romano Pontifici transmittere debet, sed non potest sententiam ferre. Interim vero ipse potest opportuna remedia contra delinquentes Episcopos adhibere ad scandalum vitandum.<sup>69</sup> Archiepiscopo maiori autem conceditur solum in causis criminalibus Episcoporum minoribus processum instruere; sed ille nequit sententiam ferre sine speciali delegatione a Romano Pontifice obtenta.<sup>70</sup>

Nulla autem enumerata iura Archiepiscopo maiori competunt.

## 2. POTESTATES IN CLERICOS

Patriarchae etiam tribuitur amplior potestas in clericos sui territorii quam quae conceditur Archiepiscopo maiori. Illius ius et officium est vigilandi in clericos totius patriarchatus, negligentem eorum Hierarchae denuntiare ut hic illos moneat,

<sup>65</sup> COP. cc. 278; 326 § 1, n. 3.

<sup>66</sup> COP. c. 249 § 1, nn. 2-3.

<sup>67</sup> COP. cc. 250; 326 § 1, n. 4.

<sup>68</sup> COI. c. 17 § 1, n. 1.

<sup>69</sup> *IBID.* nn. 1-2.

<sup>70</sup> *IBID.* § 2.

et si Hierarcha loci nihil egerit, ipse ad normam canonum clericum admonere debet.<sup>71</sup>

Item, si ita ius particulare ferat, ius et officium Patriarchae est:

a) mittendi proprios presbyteros in eparchiam patriarchatus, ubi inopia sit presbyterorum, de consensu Hierarchae huius eparchiae;<sup>72</sup>

b) committendi cuilibet clerico, de consensu huius Hierarchae, munus expediendi negotia ecclesiastica vel saecularia patriarchatus, et quamdiu munus perduraverit, eundem clericum a proprii Hierarchae iurisdictione eximere, sibi que immediate subiicere;<sup>73</sup>

c) concedendi clericis indultum medicinam vel chirurgiam exercere, tabelliones seu publicos notarios laicales agere, vel assumere alia officia publica, quae exercitium laicalis iurisdictionis vel administrationis secumferat;<sup>74</sup>

d) denuo admittendi inter clericos, de consensu Synodi permanentis, clericum ad statum laicalem a Superiore infra Romanum Pontificem redactum;<sup>75</sup>

e) concedendi, audita Synodo permanenti, permissionem ut paroeciae inamovibiles amovibiles fiant;<sup>76</sup>

f) ferendi praescripta de militum capellanis;<sup>77</sup>

g) approbandi confessarios et praedicatores pro universo patriarchatu, quibus tamen ministerium exercere non licet, nisi de consensu Hierarchae.<sup>78</sup> Nulla ex supra enumeratis potestatibus competit Archiepiscopo maiori.

### 3. POTESTAS IN UNIVERSO PATRIARCHATU

In universo patriarchatus territorio Patriarchae tribuuntur potiora iura quam Archiepiscopo maiori.

a) Patriarchae ius et officium est in toto patriarchatu ordinariam visitationem peragere decimo quoque anno; extraordinariam autem, ubi et quoties necessitas id exigit. Tempore visitationis ipse omnia potest negotia resolvere, quae competunt Hierarchae loci in canonica visitatione.<sup>79</sup>

<sup>71</sup> COP. c. 260 § 1, n. 1.

<sup>72</sup> *IBID.* n. 2 a.

<sup>73</sup> *IBID.*

<sup>74</sup> *IBID.* n. 2 b; can. 80 § 2.

<sup>75</sup> COP. 260 § 1, n. 2 c.

<sup>76</sup> *IBID.* n. 2 f; can. 494 § 3; distinctio inter parochum amovibilem et inamovibilem abrogata est decreto Conc. Vat. II, « *Christus Dominus* », n. 31; cfr. Litt. Apost. « *Ecclesiae Sanctae* », die 6 aug. 1966, n. 20 §§ 1-2.

<sup>77</sup> COP. c. 260 § 4.

<sup>78</sup> COP. c. 270.

<sup>79</sup> COP. c. 246.

b) Edicta, mandata atque ordinationes generales pro toto patriarchatu ferre ad legum applicationem definiendam earumque executionem urgendam, itemque instructiones ad clerum populumque dirigere, quando necessarium id existimet.<sup>80</sup>

c) Audita Synodo permanenti et gravi de causa, abstinencias et ieiunia imponere in casibus extraordinariis et ad actum.<sup>81</sup>

d) Ipse in universo patriarchatu potest, servatis servandis, Sacramenta baptismi et chrismatis administrare, necnon matrimonii sive promissioni sive celebrationi assistere seu benedicere.<sup>82</sup>

e) Obtento consensu Sedis Apostolicae et Synodi permanentis, conventiones cum auctoritate civili inire, servatis de iure servandis, et obtenta praevia confirmatione Sedis Apostolicae, quod ad capita conventionis attinet.<sup>83</sup>

f) Denique ipsi reservatur collatio beneficii in patriarchatu, quod invalide concessum fuerit ob vitium simoniae ab Hierarcha loci.<sup>84</sup>

Nulla ex potestatibus enumeratis Archiepiscopo maiori competit.

#### 4. DISPENSATIONES

In concedendis dispensationibus potestas Patriarchae excedit potestatem Archiepiscopi maioris. Patriarcha enim, vi MP « *Cleri Sanctitati* », potest:

a) Sanare in radice matrimonium invalidum propter defectum formae vel propter impedimentum, a quo ipse dispensare potest.<sup>85</sup>

b) Dispensare ab omnibus impedimentis, quae obstant receptioni sacrae ordinationis et ab irregularitatibus sive ex delicto sive ex defectu ortis, salvo iure S. Congregationis pro Doctrina Fidei.<sup>86</sup>

<sup>80</sup> COP. c. 245 § 1, nn. 1-2.

<sup>81</sup> COP. c. 264.

<sup>82</sup> COP. c. 284.

<sup>83</sup> COP. c. 281.

<sup>84</sup> COP. c. 266.

<sup>85</sup> COP. c. 267; COM. c. 130 § 2.

Praesenti hoc tempore, vi facultatum MP « *Pastorale Munus* » (30.XI.1963) concessarum, omnes Episcopi residentiales possunt, attentis praescriptis cautionibus (c. 1061 CIC; c. 51 MP « *Crebrae Allatae* »), sanare in radice, dummodo consensus perseveret, matrimonia invalida ex impedimentis gradus minoris, vel ex defectu formae, etiam si agatur de matrimoniis mixtis, necnon sanare matrimonia invalida ex impedimento disparitatis cultus, etiamsi invalida quoque sint ex defectu formae. (AAS. LVI (1964), pag. 5-12, nn. 21-22).

<sup>86</sup> COP. c. 265, n. 1.

c) Iusta de causa, dispensare ab abstinentiae et ieiunii legibus, ad singulos annos, sive in toto patriarchatu sive in aliqua eiusdem parte.<sup>87</sup>

d) Absolvere vel dispensare a censuris et poenis vindictivis a iure latis in foro cum interno tum externo, exclusis autem casibus ad forum iudiciale deductis, et exceptis illis, quae Sedi Apostolicae reservatae sunt, et quae adnexae sunt revelationi secreti S. Congregationis pro Doctrina Fidei.<sup>88</sup>

e) Dispensare ab infamia iuris et a poenis inhabilitatis vel privationis vocis activae vel passivae. Si de Episcopo agatur, consensus Synodi permanentis requiritur. Haec potestas autem non extenditur ad delicta, cuius censura Sedi Apostolicae reservatur.<sup>89</sup>

f) Ipse, iusta de causa, dispensare potest a legibus Synodi patriarchalis in singularibus casibus, etiam pro toto patriarchatu. Si dispensatio singulos casus excedat, Patriarcha indiget consensu Synodi permanentis.<sup>90</sup>

g) Sanare, ad normam iuris, acta processus invalida<sup>91</sup> aut irrita<sup>92</sup> propter formae vitium, consentientibus aut praesentibus iis quorum interest.<sup>93</sup>

Enumeratae dispensationes non possunt concedi ab Archiepiscopo maiore.

## 5. POTESTATES IN RELIGIONES ET RELIGIOSOS

In Ordines et Congregationes religiosas nova legislatio pro Ecclesiis Orientalibus nullam peculiarem potestatem Archiepiscopo maiori tribuit, praeter illam quae omnibus Hierarchis locorum communis est. Patriarcha vero, hac in re, sat amplius potestatibus gaudet, quorum praecipuae sunt sequentes:

a) In specie, servatis iuris praescriptis, Ordines et Congregationes iuris patriarchalis condere.<sup>94</sup>

b) Ordines, Congregationes iuris eparchialis in provincias dividere, constitutas iam provincias coniungere, vel aliter cir-